

Előfizetési ár:

Egész évre . . . 8 kor.
Félévre . . . 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Külső száma ára 20 fill.

Megjelenik minden
szombaton

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó szerkesztő is kiadó:

Póór Sándor

Kaposvár.

Irányi-Daniel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szerkesztői részére
minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénzek, hirdet-
ések és nyilatkozatok.

Bérmontetlen küldeményt
nem fogadunk el. Készirak-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASÁGÁÉ” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Nyereség.

(F. É.) Kétségtelen, hogy az államhatalomnak annyi mindenféle kiadása van, hogy jövedelmi forrásainak megválogatásában tulságosan érzékeny nem lehet. Végre is, ahol milliókat és milliókat kell fordítani oktatásra, közigazgatásra, katonai védekezésre és ahol semmi egyéb tőke nem áll rendelkezésre a polgárok munkabírásánál és szorgalmánál, ott igen természetes dolog, hogy az államnak ezt kell megsarcolnia, ha háztartásának egyensúlyát biztosítani kívánja.

Szomorú tény azonban, hogy az államhatalom már annyira sem válogatós jövedelmének biztosításában, hogy a non olet elvénél fogva még olyan forrásokból is merít, melyeket a legnagyobb jóakarattal sem lehet a tisztességes jelzővel ékesíteni.

Ilyen igen kevésbé diszes jövedelemnek kell tekintenünk mindazt, melynek alapja a polgárok szenvedélye. A játékszenvedélyen alapszik pl. a lóversenyfogadások megsarcolása, vagy a kártyagyártás monopolizálása. Azután ugyan ilyen ter-

mészetű az osztálysorsjáték is, mely rendkívül alkalmas arra, hogy bűnre vigye, sikkasztásra csábítsa a kevésbé tehetőseket, akik szintén remélik a szerencse felvirradtát. De talán mindezeknél csunyább az a mód, amellyel az állam az ivás szenvedélyét aknázza ki, azon lévén minden uton, hogy mennél nagyobb szesz fogyasztásra csábíthassa a polgárokat.

Bocsánatot kérünk, de a költségvetés összeállításánál az ilyen bevételi forrásokat figyelembe venni nem szabad. Nem szabad ezer és ezer családot romlásba vinni azért a néhány százezer, vagy mondjuk millió koronáért, melyet pedig, ha éppen elkerülhetetlen lenne, könnyen nélkülözhetnének.

Azért, hogy a hadnagy urak több fizetést kaphassanak, nem okvetlenül kell a nép körében az iszákosságot terjesztani és soha sem fognak az új ágyuk annyi hasznót hajtani, mint a mennyi kárral jár például a lóverseny nemes intézménye.

A kis Románia, melyet annyira lenéztünk Balkánvolta miatt, radikálisan segített az iszákosságon.

Egyszerűen állami monopoliummá tette a korcsmajogot, de olyképpen, hogy azt senki magán vállalkozásba ne vehesse, hanem állandó fizetéssel alkalmazza korcsmaiba a csaposokat. Ezeknek, nem lévén hasznuk abból, akármennyit fogyasztanak is vendégeik, a záróra elérkezével bizony becsukják a boltot és sem nem hiteleznek, sem pedig semmiféle uton nem bírják rá a vendégeket a tivornyázásra.

Ez a rendszer Romániában még csak egy esztendő, de bizony már most is láthatjuk, hogy fényesen bevált.

Az iszákosság miatti kihágások 35%-al csökkentek ezen esztendő alatt, és előre látható, hogy ez a csökkenés folyton folyvást emelkedőben lesz.

Mi állja útját, hogy mi is hasonló rendszabályt életbe ne léptessünk. Mi gátol bennünket abban, hogy legalább vasárnap délutánra országszerte be zárhassuk korcsmainkat.

Egyszeribe sokkal kevesebb lenne a bűnre való csábítás és az alkalom fogytával bizony a bűn is megfogytakozna?

T A R G A.

Ne higgy!...

I.

Ne higgy a világnak, ne járd nyomdokába!
Gyilkos szenvedély lobog sejtett mosolyába...
Ha majd megismered, s megutálja szíved:
Legyen vigasztalódó üdvözlő hited...

II.

Ne higgy minden szónak, mely édeskészen szól,
Mert az árulja el
Leghamarabb hited, ki könnyen meghódol.

Ki mosolyogva köszönt, nem látz kebelébe,
Hol gyülehet: ármány
Véres lángja lobog, szeretet helyébe...

Ne higgy nekem...

Ne higgy nekem leány,
Hazug minden szavam,
Hazugnak ismerem
En is önmagam!

Ne hidd, ha azt mondom:

Emlékedet félttem!

Van egy más, ki nálad

Kedvesebb nálam...

Hidda vón' neved

Szívem közepébe:

Mindig élde áll

Hazám szende képe!

Felek A. Sándor.

A levél.

Irta: HORVÁTH REZSŐ.

Egy leány jött végig a fürdőt környező kellemes fasoron; egy fiatal leány.

Világosan rózsaszínű pongyola simult gyönyörű, formás testéhez, s amint a lenge ruhát meglibbentette a nyári szellő, diszkrét ibolyaillat ömlött el szerte. Vastag, koromfekete hajába egy félig kinyíllott tearóza volt tűzve, amely olyan üde- és frissességgel ragyogott, mint maga az egész leány. Biborpiros, duzzadt ajkait kissé nyitva

felejtette s szép csillogású fekete szemét kicsinyt mosolygásra tartotta. Kerek arca volt, s már egészen barnás, amolyan barnás cigány-színű; a nap hevéből lesült nyaralók színe.

Lassan jött a keskeny fasoron, amely akác- és hársfából állott, s helyiell-közzel még meg is állott. A hársak éppen akkor virágoztak és a lanya, bátortalanul fújó szellőben lassan ringattak sárgás-fehér pamacsait, kábitó, átható illattal töltvén el a léget. Olyan illat volt ez, amelytől az ember könnyen elvándorolhat a valhállaba, vagy a legjobb esetben iszonyu főfáját kaphat.

A karsu, fekete leány mámorosan, mint egy félig öntudatlanul szivta magába a kellemes illatot és látszott rajta, hogy örül az életnek; mosoly ált ajkán.

A fasor végén, ahonnan elláthat a már letarolt mezőknek legvégső határáig, ameddig a szem képes ellátni, megállott. Kis ideig elgondolkozva szemlélte a fenséges képet, amely eléje tárult, s aztán lassan megfordult. A villacsoportot vette szemügyre, napon teniszszek-ké most is, ebbe a

Sirolin

*Egész az életről és a testről, megcsodál-
ható a köhögés, vésztet, egész testet.

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulozis, influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értéketlen utáztatokat is kínálnak, kérjen mindenkor
„Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svájc)

„Roche“

Kapható orvosi rendelésre s gyógyszerár-
házakban. — Ára Svájcban 4.— korona.

És mi akadályozza meg azt, hogy a lóversenyfogadásokat be ne tiltsuk. Mért tiltottuk be akkor a nasivasit, meg a ferblit, mikor a lóverseny egy cseppel sem nehezebb szerencsejáték, mint ezek. Vagy az talán, hogy itt végtelenül nagyszakállú és automobilos kaszinótagok zsarolják meg a népet, elegendő ok az ilyen lelketlenség megtűrésére.

Hogy a játékból, illetve a játékszenvedélyből merített jövedelem mennyire szennyes, azt az állam is belátta, amikor a lottojátékot beszüntette. De mit tett e helyett? Életbeléptette az osztálysorsjátékot és azért a csekély martaléért, melyet a társaság neki odavet, száz és száz család nyugalomát és boldogságát feláldozza!

Ha tisztességtelen és az államhoz nem méltó volt a lottó, akkor ugyanez áll az osztálysorsjátékra is. Nem látjuk be tehát, miért szükséges, hogy az állam ilyen uton, pláne szemfényvesztéssel, kizsaratassa polgárait, ahelyett, hogy hatóság védelemben részesítene őket ilyesmi ellen.

Tudjuk, mindezekre mi az állam védekezése. Egyszerűen kijelenti, hogy háztartásában ezekre a forrásokra multhatatlanul szüksége van. De ez rabulistika. Ugyanilyen érveléssel a zsebtolvaj is nyugodt lélekkel emelheti el embertársai óráját, szüksége lévén arra háztartása költségei fedezésében.

Kulturállam az ilyen jövedelmekből nem kér és ha sehogysem tudja nélkülözni egyszerre ezeket a jövedelmeket, akkor legalább las-

sankint, fokozatosan be kell azokat szüntetni. És e beszüntetést legelső sorban is az iszákosság korlátozásával kell kezdenie.

Hogy költségvetésünk tárgyalása alkalmával mindezen kérdések fel nem merülnek, igen szomorú világot vet parlamentünk etikájára.

H I R E K.

— **Áthelyezés.** A vallás és közoktatásügyi miniszter Hamvai Gyula csurgói és Leyrer Mátyás kiskunfelegyházi áll tanítóképző-intézeti tanárokat kölcsönösen áthelyezte.

— **Üngykosság.** Kalamár Ferenc 26 éves kutsai jómódú földműves a feletti elkeseredésében, hogy a tőle évek óta különélő nejétől elválni nem tud f. hó 25-én installója gerendájára felakasztotta magát s mire észrevették hozzátartozói s a kőtérlől levágták már halott volt.

— **Tűz** Könnyen veszélyessé válható tűz ütött ki f. hó 25-én Nagy Lajos helybéli szijgyártó mester erzsébet-uti üzlethelyiségében. A jelzett napon ugyanis az Erzsébet-uton posztoló rendőr azt vette észre, hogy Nagy Lajos üzletéből nagy mennyiségű füstgomoly száll ki. Miután rendőrségünk jól ismeri a városunkban uralgó tüzlőtűi állapotokat, a helyett hogy a papíron lévő tüzlőtűságit telefonált volna, egyszerűen neki állt s eloltotta a tüzet. A kár meghaladja így is a 6000 koronát. A nyomozást megindították, mely hivatva leendő megállapítani a tűz keletkezésének okát.

— **Pórl járt imádó.** Kellemetlen kalandja volt a mult szombaton Dreyfus Zsigmond bajorországi kereskedelmi utazónak. A gyűlékony szívű vígóc beállított a reggeli órákban egyik helybéli fiatal özvegy asszony szatócs üzletébe szíjart vásárolni, mi sem természetesebb, hogy az őt kiszolgáló fiatal menyecske lángra lobbantotta szívét. Most már helyet foglalt az üzletben s veszedelmesen kurizálni kezdett a tüzes szemű menyecskének. Átkozott azonban a

sors szatirája, mert az imádott nő egy szót sem tudott németül, bajor Don Juanunk pedig addig nem tudta megtanulni a magyar nyelvet s így miután a sűrű mutogatás és arcintorgatásokból sem tudta megérteni a szép Jul ával idegenünk azt, hogy a szerelem, a szerelem sőtét verem, egy kirohanást kísérelt meg s derékon megragadta imádott nőjét. A megijedt szatócsné kezdetben nem tudta mire vélni a dolgot, miután azonban az idegen szorongatása minderősebb és erősebbé vált, azt híven vakmerő rablóval van dolga, segítségért kiáltott, mire a lehűtött vérű udvarló hatás nélkül kerekelt oldott. A fiatal szatócsné telefoni jelentésére rendőrségünk egy óra mulva elcsipe a hevesvérű udvarlót, s a rendőrségre kísérte, ahol azonban miután k'sült, hogy csupán ártatlan szerelmi kalandról van szó, szabadon bocsájtották; a felsült Don Juannak ekkor egy csalódással gazdagabban s egy szerelmi idillel szegényebben utazott el városunkból.

— **Halálos végű baleset.** Saját viázatlanságának áldozata lett Dr. Tevely Béla kaposvári ügyvéd kocsisa f. hó 20-án délután. Dr. Tevely ugyanis családjával Fonyódon nyaral s kocsisa az uraság fogadására kocsin lement a vasúthallamásra, de mivel korán érkezett a vonathoz, megállt a vasúti vendéglő előtt s itt leszállva a kocsirol a vendéglő kerítéséhez támaszkodott s ott egy polgárral beszélgetni kezdett. E közben a kocsiuton álldogáló lovak a kerthelyiségben muzsikáló cigánybanda zenéjétől megbokrosodva futásnak eredtek. A szerencsétlen kocsis látván a veszedelmet hirtelen a lovak elé ugrott s megragadta az egyik ló kantárszáját, a megvadult lovakat azonban minden erőfeszítése dacára sem sikerült megfékezni, miután azok őt elragadván, maguk alá temették s össze rugdostak. Dacára annak, hogy a szerencsétlen embernek az ott fűrdőző egyik birnevesebb orvostanárunk a lehető leggyorsabb orvosi segélyt nyújtotta, mindhiába, miután a szerencsétlen kocsis a szenvedett agyrázkódás és belső elvérzés következtében harmadnap meghalt a kaposvári közokrházban.

— **Uj szivarkák.** Mint értesülünk az állam a forgalomban lévő „Sultán” szivarkákat bevonja s helyettük uj szivarkákat

rekkenő melegben, s elmosolyodott, amikor látta, hogy barátai milyen vad hévvel ütik a rakkettal a labdát, mintha bizony muszáj volna.

Elmosolyodott és aztán ujra elindult; visszafelé vette az útját a fasonon, amerre az imént jött Lassan lépegetett és a távolba kémlelt szemeivel, éppen úgy, mintha valakit várt volna onnan.

A levegő meglehetősen forró és fűledt volt, jöhehet a fak sűrű lombátorai csak imitt-amott engedtek egy-egy eltéved nap-sugarat bebukanni a faszorba; mégis meleg volt és a test igazán kívánta a fűdést; semmi mást sem jobban.

Par perc mulva már a kis fahidon volt, s ott megállott. Belebámult a kristálytisza, világos, átlátszó vizű folyócskába, s ujjolag elmosolyodott. Csakhogy ez a mosolygás már nem az előbbihez hasonló kellemes mosolygás volt, ez keserű és gunyos ajkbiggyesztesből állott csak, de azért mégis

elcsunyította a gyönyörű leánynak klasszikus vonásait.

Ovatosan, körülnézett

Megnézte végig a faszort, a tarlót és végre a villák felé kémlelt, hogy meglássa, nem-e közeledik feléje valaki, akinek épenséggel semmi köze nem volna az ő titkához. De meglegedetten konstataulta, hogy teljesen füres és néptelen a sötány és mindaz, amire kíváncsi volt, nem fenyeget a felfedeztetés kellemetlenségével.

Gyorsan a pongyolája zsebébe nyult és abból egy kis rózsaszínű, illatosított levélkét húzott elő. Fehér kis kacsói egy pillanatra remegve tartották a levelet, de aztán hirtelen felemelték a magasba. Egy pillanat és már fel is volt törve, és egyszerűen előtte volt a belső tartalom.

Már a levélke színéről is sejtette a leány, hogy mi áll benne, mert az ilyen rózsaszínű levelekben ritkán van szó másról,

mint szerelemről. Szerelem van bennük. És ebben a levélben is az volt. Telve volt szentimentális és egzotikus kifejezésekkel, forró szerelmi vallomásokkal és ömlengő szavakkal egész áradtával.

Szerelmet vallott és szerelmet esdekel a levél írója.

A leány hamar végig olvasta. Addig türelmes volt. Épen úgy, mint egy ünnepelt, birneves színész, aki naponta százával kapja az urak szerelmi vallomását tartalmazó levélkeit, s csak azért olvassa végig mind-egyiket, mert nagy szellemi élvezetet nyújt neki a levelekben foglalt szentimentalizmus.

Ő is végig olvasta türelemmel, s csak akkor szorult öklöbe a kis keze, amikor a névaláírást elolvasta. Hiszen az, aki azt a levelet írta, az ő szemében sokkal kisebb pont volt, semhogy valamikor is alkalmat adott volna neki arra, hogy ilyen ömlengő, izléstelen levelet írhasson.

Viskovszky János

műkertész

== Kaposvárótt. ==

Ajánlja
dusan
felszerelt

faiskoláját,

magánosoknál parkírozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkákat.

Csokrok és koszorok a legszebben és legjutányosabb áron készítenek és szállítanak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsá és egyéb virágkertetét. Elvállal uradalmaknál és

fog forgalomba hozni, az új szivarkák „Királyka” néven jönnek forgalomba.

Körrendelet. A gerjeni (Tolna m.) postahivatalnak folyó évi május hó 17-ére virradóra történt kirablása alkalmával elloptott postai fraktojegyekből és értékeikből 113 korona 69 fillér értékű még nem került elő. Miután nincs kizárva, hogy az ismeretlen tettes a birtokában levő vagy elrejtett posta értékekké az értékesítést esetleg megkísérli, utasítom hogy az értékek árusításra vonatkozó engedély határozmányaira való hivatkozással kérje föl, hogy a megvételtre felajánlott postai értékeket ne vegyék meg, hanem igyekezzenek az illetőt a rendőri vagy közigazgatási hatóságnak átadni, vagy legalább is eme körülményt az említett hatósággal késedelem nélkül közölni, hogy az illető elfogatása iránt a hatóságnak módjában legyen intézkedni. Egyben felhívom, kérje fel kellő tapintattal a székhelyükön levő hírlapok szerkesztőseit, hogy ezen körülményt a közérdekre való tekintettel esetleg a napi hírek rovataiban említsék fel és óva intsek a közönséget, hogy postai értékeket csak a postahivatalok, vagy postai értékeket nyilvános elárúsitóitól szerezzenek be s ha valamely magánember kinalna ilyeneket megvételre, az illetőt legközelebbi rendőrhatalóságnál jelentse fel. Pécs 1908 július 11-én. Opris.

Körözött tolvaj. Kolovics Andor fő utca 39 szám alatti esztergáloshoz folyó hó 25-én délután beállított egy 28-30 év körüli magas, nyulánk, kék szemű, fekete bajszú, sötéték ruhába öltözött sport sapkás fiatal ember s elmondotta, hogy Pécsről most helyezték Kaposvárra mozdonyvezetőnek és mivel tudja, hogy Kolovicsnak van kiadó butorozott szobája, szeretné azt kivenni. Meg is egyezett Kolovicscsal, majd, amint mondtatta, a vasútra ment a podgyászért, előbb azonban kölcsön kért Kolovicstól 4 koronát estig mit ez ganutalanul adott is neki. Az ismeretlen mozdonyvezető azonban késő estig sem tért vissza, mire Kolovics ellene panaszt emelt a rendőrségen. A rendőrség az összes kávéházakat, korcsmákat és mulatóhelyeket átkutatta az ismeretlen után, de feltalálni nem sikerült és pedig azért, mert az illető Kolovicsától — mint utóbb kiderült — Burics Józsefné sétáló utca 4 szám alatti lakoshoz ment, hol ennek

butorozott szobáját szintén bérbevette s az éjszakát ott is töltötte. Reggel eltávozott hazulról ismét a podgyász hazaszállítás ürügye alatt, de mivel még délfél sem tért vissza, Buricsnak gyanakodni kezdett s a szobában volt holmiját átkutatta, mikor is észrevette, hogy az állítólagos mozdonyvezető egyik ruhája zsebéből 10 korona készpénzt és egyfedelő arany óráját magával vitte s azóta nyoma veszett. A légszélesebbkörfű nyomozás indult meg a szélhámos kézrekerítésére.

Örvétmadás. Pinter Rudolf cseri dűlői hentesinas az este 8 órakor gyanutlanul haladt a sétátérén keresetül, mikor is találkozott Haraszi János szigetvári utcai hentesinnal. Miért, miért se, — Pinter az okát megmondani nem tudja, — Haraszi a mit sem sejtő Pinter háta mögé kerülve ennek fejét egy vaskapocsal beütötte. Pinter Rudolfot Dr. Polányi városi főorvos vette gyógykezelés alá; sérülése súlyosabb természetű. Haraszi a járásbírósnak vonja tettéért kördőre.

A szőlő állása. A földmívelésügyi miniszter a szőlők országos állapotáról a következők jelentést tette. Közé: „A szőlő további fejlődésében kedvezően haladt és a száraz időjárásnak hátrányos befolyása alig vehető észre, a virágzás zavartalanul és jól ment végbe, a fűrtők gazdagon és jó fejlődéssel mutatkoznak. A száraz időjárás miatt imitt-amott a bogycok elrugását észlelik; a mívelési munkálatok és a harmadszori peremezés folyik.”

Hamispénz. Ismertettük mi már azt a bandát, amely rendszeresen dolgozik az egész vármegyében hamis pénzek forgalomba hozásán. Hamis egykoronás, öt-koronás és egyforintos hamisítványt hoztak forgalomba somogy megyei földmívelő emberek, kik Horvátországból kapják a hamis pénzt, s azt fele haszonra terjesztik. Eddig nyolc ilyen ember ellen indították meg hamis pénz forgalomba hozatala miatt az eljárást. Hasonló ember Füzst Ödön zimányi vendéglőnek akart hamis öt-koronással fizetni, mikor azonban látta, hogy a vendéglős gyanusan nézi a pénzt, kikapta a hamisítványt a vendéglős kezéből, hirtelen jó pénzzel fizette ki amit elfogyasztott és sietve odébb állott. A csendőrség nyomozza a szédelőt.

Tolvaj leány. Pile Kata 19 éves cselédleány ellen jelentést tett a rendőrségen

a gazdája lopás miatt azért mert nyitva hagyott szekrényükből több fehérneműt és 20 korona készpénzt elloptott. A leány tagadja a lopást, de a fehérneműket egy ismerőse lakásán megtalálták. A tolvaj leány ellen folyik az eljárás.

Hivatalnokok arcképes igazolványa. Az államvasutak igazgatósága felhívást intézett a hivatalnokokhoz, hogy a vasúti felárú menetjegyekre jogosító arcképes igazolványok váltásánál ezenül az 1 korona díj bélyegeket küldendő be, még pedig posta bélyegeket.

A nagyatádi képviselőválasztás napját augusztus elsejére tűzte ki a központi választmány. A választási elnök dr. Marton Gyula, küldöttségi elnök pedig Ghymessy László lesz. Mint lapunknak jelentik, a kerületben, tekintve a választási határnap közelségét már is nagy élénkség van s úgy a dr. Piszár Antal, mint a Szabó István pártja erősen szervezkedik. A választás eredménye ma még nagyon bizonytalan és erős küzdelemre van kilitás.

Tolvaj boltiszolga. Mint tudósítónk jelenti. Dörner Pal barcsi cégnél egy év óta volt alkalmazásban Kramberger Ferenc bolti szolga, kt az áruraktárt több ízben alaposan megdézsmálta és egy kis szatócú üzletre való portékát, cukrot, lisztet, 70 kgr. kávé élelmiszereket stb. lopott össze s ezeket Vuicsics Mihály kocsiánál, mint orgazdnál rejtette el. A lopott tárgyakért mint mondja egyebet nem kapott, mint naponta kijárt neki egy porció fekete kávé a kocsiéktól.

A lopásra csak véletlenül jöttek rá, mert ott járt Ruzsinszky Béla a pécsi ker. szocialisták titkára, kinek ismeretése volt Vuicsicscsal s ez 2 kgr. kávé ajándékozott neki. Ruzsinszky a kávé elfogadta, de miután megtudta, hogy az lopott, vissza küldte Dörnernek s egy levélben figyelmeztette, hogy vigyázzon mert meglopják a többek közt ezt írta, hogy ő mint jó keresztény, a katolikus vallás elveivel nem tartja összeegyeztethetőnek, hogy lopott dolgot elfogadjon. A levelet nem írta alá és a tolvajt sem nevezte meg. E levél alapján Dörner a raktár kulcsát megváltoztatta mire a lopás megszűnt. Ezután gyanuba vették a házi szolgát, ki a csendőrök előtt bevallotta tettét s vallomása után az orgazdnál megtartott házkutatás alkalmával rengeteg árura akadtak. Ugy a tolvajt, mint az orgazdát letartóztatták.

Villámcsapás. Napról-napra mind sürűbben és sürűbben fordulnak elő a villámcsapások, úgy látszik a magyarok Istene megharagudott választott népére és mind sürűbben érezeti velünk süjtő kezét. Mint tudósítónk értesít, legutóbb f. hó 26-án az esti órákban a kaposvári Mezőgazdasági és Ipar Reszvénytársaság repási puszáján az összehordott buza kazalba csapott bele a süjtő villám s még mielőtt az oltásra csak gondolni is lehetett volna, mintegy 1000 kereszt buza a lángok martalékává lön. Bar a segítségre siető cseléd és a környékbeli faluk lakossága mindent elkövetett a tűz lokalizálására, mind hiába volt, miután az összes felhalmozott gabona a tűz martalékává lön. A kar tetemes, a mi azonban biztosítás folytán teljesen megéri.

Igaz a', a multkor együtt mentek le a fürdő parkján a partig, s akkor talán valami bátorító szót mondhatott. Ugy kell pedig lenni, mert máskülömben hogyan is vett volna ennyi bátorságot magának. Ő azonban már most nem emlékezik semmire.

Mindig bátorítatlan, diszkrét fiúnak ismert, s épen azért volt most felizgatva, mert róla fel sem merte volna tételizni, hogy ilyen dologra képes lesz.

Újra olvasni kezdte a levelet, s most már teljesen kijött a sodrából; — hogyné, a megszólítás — valóságos impertinencia! — túl bizalmas volt: „Édes . . .” Ezen már igazán mérgelődni is lehet.

E pillanatban vig kacagás ütötte meg füleit.

A fasorba nézett, s hozzája igen közel egy csinos fiatal embert fehér ruhás leányt

látott, akik karonfogva, boldogan mosolyogva jöttek végig a fasoron.

Hirtelen megfogta a levelet és gyorsan apró izekre tépte össze, majd meg bele-szórta a patak tiszta vizébe.

A rózsaszín papírszilánkok lassan szállottak alá, maguk körül sebesen forogva, s amint a víz tükreire értek, apró kis karikák támadtak azon . . .

Egyik-másik meg a parti növények levelei és indái között fennakadtak és sokáig lebegtek a vizen . . .

A fasor hársfái misztikusan sügtak-bügtak össze, a leány pedig megrázkódva, gyors léptekkel indult vissza a villák felé, s amikor a párhoz ért, elfordította a fejét.

Leghathatósabb és legizletesebb hízáló és vértisztító szer!

Számos előkelő orvostanár és szaktekintély által kitűnő eredménnyel kipróbálva.

Gyermekeknél: Siettet a járást és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az ótvart — biztosítja a csontok és izmok ép fejlődését — javítja és rendezi az emésztést.

Felnőtteknél: Utolérhetetlen vérképző, gyengéledőknél erősítő és mirigy-ozlató szer — mellbajosoknál megszünteti az izzadást és elősegíti a gyógyulást.

ENERGIN

EGY EGÉSZ DOBOZ ÁRA 2.50 K.

Kapható a gyógyszerárakban, de biztosan az

ENERGIN VÁLLALATNÁL PÉCSETT, mely 6 dobozt bérmentesen szállít.

G S A R N O K.

A bűn.

Két vétkes rablilincse ver
Örökké rab maradt.

Szörnyű meztorlást követel
Egy gyenge pillanat...
Eredetek, betelt a vég,
Ulamra hagyjatok,
Erresszetek, lekem sötét
A bűn vagytok.

Hiába már a küzdelem
Előszlott a remény,
Örök börtön a végzetem,
Mely árnyként jó felém...
Éltem egén egy napsugár
Mosolya sem ragyog —
Az óra hí, az óra vár
A bűn vagytok!

Szilágyi Terenc.

Tudományos apróságok.

(Polytátás.)

A találmányok múzeuma.

Van az Egyesült Államokban, Washingtonban egy igen érdekes múzeum, amelyben ki vannak állítva az összes amerikai találmányok mintái, szabadalmi levelükkel együtt. Néhány év óta ugyanis, kötelesek a feltalálók találmányaik mintáit benyújtani a szabadalom elnyerhetése végett.

Ennek a gyűjteménynek nevezetes darabja, az a hajó, amelyet Lincoln elnök talált fel. A hajó oldalán vízhatlan szövetelekből készült székerek vannak, hogy szerencsétlenség esetén, levegővel megölthetve, megóvják a hajót az elmerüléstől.

Egy másik elnök: Jefferson találta fel a háromlábú székre átalakítható sétatobot, egy praktikus levélmásológépet és egy kitűnő ekét. Jellemző találmány a mérgező gázzal impregnált ernyő és a mérgezett márvirág, amelyet gyümölcsökben használtak — és Kaliforniában ma is használnak — a káros rovarok irtására.

Nők is vannak a feltalálók között. Például női találmány az a henger alakú fémháló, melynek célja a csecsemőt megvédeni a szunyogoktól, egy időjelző karperec (magyar nő találmánya, névszerint Zala Lili) mely bizonyos kívánt órában összehúzza viselőjének csuklóját és esetleg eszébe is juttat valamit: egy tojásfőző lábas, melynek elmés szerkezete kiemeli a tojást forró vízből, ha már keményre főtt. Viszont férfi találta ki a magától

ringó (automatikus) bölcset, mely órászerkezettel is el van látva és nem kis munkaidőt takarít meg az anya számára.

Van azán ott egy olyan ágy, mely az alvót nem csak felébreszti egy csengőkészülékkel, hanem földhöz is vágja; egy orvosok számára való villamos lámpa, amelyel a gyomor belsejét lehet megvizsgálni és sok más hasznos és ötletes vagy különös találmány.

Ezek közül legfurcsább az a kételtű alkotás, melyet egy harcias ember eszelhetett ki. Ez ugyanis egy hadihajó, melyet ki lehet húzni a szárazra s akkor erőddé alakítható át. A gondolat talán nem rossz, de ugylátszik ez a találmány a gyakorlatban nem vált be.

Gombatenyésztő hangyák

Míg az ember minden tudománya és erőlködése mellett sem jutott el arra, hogy tetszés szerinti mennyiségben tenyészten ehető gombát, van egy hangyafaj, mely megelőzte az embert a probléma megoldásában.

Ez a hangyafaj nem nálunk, hanem Dél-Amerikában él.

Belt zoológus már 1874-ben észrevette, hogy e hangyabolyok körül egész gombatelepek vannak; most pedig egy német természettudós, Möller határozottan megállapította, hogy ezeket a gombákat a hangyák tenyésztik a saját táplálkozásukra.

A miceliumok rostjai előbb zöldek, vagy barnák, majd narancsszíniűek s akkor eszi meg a hangya.

Möller üveg alá tett ilyen hangyákat s több napig nem adott nekik enni. Majd megkínálta őket falevéllal, melyet a boly mellől szedett, de a kiehéztett állatok hozzá sem nyultak. Végre a hangyabolyból vett miceliumot adott nekik, a mit mohón felfaltak.

Világos tehát, hogy ez a szokásos és kedvelt táplálékuk. Ennek a tenyésztése azonban eléggé bonyolult. Leveleket apró golyókká sodornak, belegyurva a gombasejteket is, a melyeket raktáron tartanak. E golyókat kirakják a hangyaboly köré s másnapra már kicsiráznak. Az ily módon tenyésztett gomba rohamosan fejlődik. A micelium egészen tiszta, nincs rajta penész se ártalmas mikroba.

Geológiai leletek Párisban.

Evek óta folyik Párisban nagy buzgalommal a földalatti villamos kiépítése. E munkálatok közben érdekes leletekre bukkantak. Így tavaly kiásták Páris bölcsojének, Lutetia városának falait. Mostanában pedig találtak egy óriási mamuth agyarat, a melynek átmérője 15 centiméter és egy csapfogat, még pedig mind a kettőt az opera negyedben, a Boulevard des Capucines tájékán.

A ludósok megállapították, hogy e leletek a terfiaire korszakból származnak s arra következtetnek, hogy Páris boulevardja alatt, — mint Franciaország több más vidékén is — érdekes geológiai rétegek lehetnek.

(Végo.)

Lengyeltóthoz közel fekvő „Baráti“-szőlőhegyen

egy teljesen ujonnan épült ház

nagy földdel, szőlővel és gyümölcsösrel szabad kézből családi körülmények miatt azonnal eladó.

Bővebb felvilágosítást nyújt:

HORVÁTH PÁL tulajdonos

Baráti-szőlőhegy.

Levélcím: HORVÁTH PÁL Lengyeltóti poste rest.

Tudakozódni a lengyeltóti-i állomásfőnök urnál is lehet.

Elektrotechnikai-Szakiskola

Laboratoriummal és tanulmányi helyszínnel egybekötve.

Szakiskola a teljes elektrotechnika és géptan számára.

POZSONY Vallon-utca 14. szám.

Folyó évi szeptember hó 3—6 között vannak a beiratások az I. időszakba oly tanulók számára kik

Elektrikusoknak (gyári hivatalnokok stb.)

akarják magukat úgy elméletileg, mint gyakorlatilag (2 évfolyam alatt) kiképeztetni.

Felvételi kor: 14-től 24 évig. Képzettség: 3—4 középfelépő vagy polgári iskola, kereskedelmi vagy ipariskola.

Az elektromos erő állandóan növekedő alkalmazása, erőátvitel és világítási célokra, továbbá kémiai gyárakban stb. stb. a t. szülőkre (gyámok) nézve ajánlás teszi fiaikat (gyámfiukat) fentnevezett intézetbe való beiratkozás által ezen ép oly szűk, mint reményteljes pályára küldeni. Jelentkezni mindennap lehet. Az intézet internátussal egybe van kötve.

Kívánatra az igazgatóság prospektust küld és kérdőzöködésekre postafordultán felel.

Az igazgatóság.

A magyar ujságírás szenzációi!

A NAP

A magyar közönség legkedveltebb lapja!

A 48-as eszmény és a magyar nemzeti törekvések egyetlen hű és kérielhetetlen szószólója.

Főszerkesztő:

BRAUN SÁNDOR

Felelős szerkesztő:

HACSAK GÉZA

Naponként 125.000 példány!

Egy szám ára: 2 krajcár.

A NAP előfizetési ára:

Egész évre . . 16 — K. | Negyedévre . . 4 — K.
Félévre . . . 8 — K. | Egy hónapra . 1 40 K.**FIDIBUSZ**

A legkitünőbb magyar élelap!

Páratlan népszerűség!

Remek szöveg! Pompás képek!

Mesésen olvas!

Egy szám ára 5 krajcár.

A FIDIBUSZ előfizetési ára:

Egész évre . . 6 — K. | Negyedévre . . 1 50 K.
Félévre . . . 3 — K. | Egy hónapra . 50 K.

Mutatványszámokat küld a kiadóhivatal:

Budapest, VIII., Rökk Szilárd-utca 9.

VICZE LÁSZLÓ

szíjgyártó és nyergesmester

K A P O S V Á R O T T .

Ajánlja magát a szakmájába vágó minden munkák jó, gyors és pontos elkészítésére.

Raktáron tart

**nyergeket, lószerszámrészeket
— és bőrkenőcsöket. —**

Kaphatók nála nyárra

bogárcsipés elleni hálók,
ugy egyéb luksuszfelszerelések.**Teljesen kipróbált,**

minden tekintetben kifogástalan használt IV-es számú „YOST“-írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronaért, esetleg részletfizetésre is. Új, X-es számú gépünk ára 600 kor. 5% pénztári engedmény.

A „YOST“-írógép
nem szalagos gép,
minek következtében írásának tisztaságát más gép utol nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül. Bővebbet„YOST“ írógép r.-t. Budapest,
VII., Erzsébet-körút 9-II. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

„Keleti pályaudvar“ nagyszálloda

Budapest, VII. ker. Thököly-ut 18.

Telefon 64-57.

Telefon 64-57.

A keleti pályaudvar indulási oldalán. A legnagyobb komforttal berendezve Szobaárak 2 40 koronától kezdve, villanyvilágítással együtt. — Utazóknak 20 százalék engedmény. Posta és távirat a házban. Minden oldalról villanyos közlekedés. Tulajdonos: **Hersch Samu.****BUZIÁSI PHÖNIX****ÁSVÁNYVIZ**

KITÜNŐ HATÁSU VESE- ÉS HÓLYAGBAJOKNÁL.

Szénsavdus, kellemes, savanykás ízű, vasmentesített,

rendkívül üdítő asztali viz.

Üdít, gyógyít.

Orvosilag ajánlva.

Ivógyógymódrá használva, vese- és hólyagbajoknál, a vesemedence idült hurutjainál, húgykő- és fűtényképződésnél, a légutak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásnak bizonyult. — Prospektust kívánsatra küld a forráskezelőség:

Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdőn.





4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter urtól 1906. február 20.
2. A kopenhágai belügyminiszter urtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter urtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter urtól 1907. október 15.

„RATIN“

mint legbiztosabb

egér- és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

- 1 adag patkánybacillus 3.— kor.
1 „ egérbacillus 1.80 „

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN“ bakteriológiai laborató-részvénytársaság magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

HAAN BÉLA

BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.

Szépítő-kurát

végezhet mindenki odahaza,
ha egy dr. JUTASSY-féle készletet beszeréz.

Ilyenek:

Bőrápoló-készlet a normális, ép, tiszta arc bőr szépségének ápolására és megőrzésére; száraz, sümörös, durva, hamló, feszülő, viszkető, hervadó bőrre; ráncok és libabőr ellen.

Bőrgyógyító-készlet fényes, zsíros, pörusos, atkás (mitesszeres), pattanásos (vimmerlis), eres, vörös arc, vörös orr, vörös kéz, fagyási foltok és izzadás ellen.

Bőrtisztító-készlet elsárgult, lebaráncolt, napsütött arcok fehéritésére, szeplő és májfolt ellen.

Bőrhámlasztó-készlet lencsefoltok, tag pörusok, pattanásnyomok, rózsapattanás (rosacea), bőrkeményedés, borvirág, himlőhely és sebhely ellen.

Hajgyógyító-készlet hajkorpa, hajhullás ellen és a kopaszodás meggátolására.

E készletek föl vanna szerelve a megfelelő szappannal, a szükséges kozmetikai eszközökkel és szerekekkel, melyeknek biztos hatását 1892. óta ezer és ezer arcon tapasztaltuk és a melyeknek ártalmatlanságáról az intézet főorvosa Jutassy József dr. kozmetikus bőrgyógyász, egészségtanár közösködik, kinek receptjeit szorint a szerekek készülnek. A ki-mérítő használati utasítás alapján mindenki sikerrel kezelheti önmagát azon szépség-hibája ellen, melynek megfelelő készletet beszeréz. Jutassy dr. „Szépségápolás“ című könyve minden készlethez mellékelve van.

Minden egyes készlet ára 5 korona.

Készíti és elárúsítja személyesen vagy posta útján a

Kozmetikai Gyógyintézet elárúsító osztálya

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 4. I. emelet.

Kapható vagy megrendelhető az intézeton kívül minden gyógyszerárban — Főraktár: Török József gyógyszerár Budapest, VI. kerület, Király-utca 12. szám.

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénőttek és amputáltak részére.
Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 8. (Félemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi — — — — vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelez. — — — —

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

— Egyéni speciális kezelés. —

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkiismeretesen felülvizsgálatnak s pontosan és legnagyobb titoktartás mellett elkészíttetnek. Higienikus cikkek a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tuasonként 2—16 koronáig.

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége“ című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15—52



≡ Gazdáknál, ≡
uradalmakban

jól bevezetett

képviselőt

keres

elsőrangú, nagy erőtakarmánygyár.

Megkeresések, referenciákkal együtt,

„Takarmány 16290“ sz. a.

Schwarz József

hirdetési irodájába

BUDAPEST, Andrássy-ut. 7.

intézendők.



Stock Cognac Medicinál

szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből

BARKOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos
vegyl ellenőrzés alatt.

Kapható minden jobb üzletben.